

M. A. IN HISTORY (MAHI)

Term-End Examination

December, 2025

MHI-01 : ANCIENT AND MEDIEVAL SOCIETIES

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Attempt any **five** questions in about
500 words each.

(ii) Attempt at least **two** questions from
each Section.

(iii) All questions carry equal marks.

Section—A

1. Examine the main features of pastoral nomadism with special reference to social structures and economy of pastoral nomads.

20

2. What do you understand by the term 'Neolithic Revolution' ? Discuss with reference to the significance of the beginning of agriculture. 20
3. Evaluate the cultural and natural environment of the early civilizations with special reference to Egyptian civilization. 20
4. How far do you agree with the view that trade was the mainstay of state formation in West Africa ? 20
5. Write short notes on any *two* of the following in about **250** words each : 10+10
 - (a) Babylonian Empire
 - (b) Darius-I
 - (c) Pyramids and Egyptian religions
 - (d) The Mycenaean Civilization

Section—B

6. Analyse how the Portuguese established their control over the Indian ocean trade during the sixteenth century. 20

7. What do you understand by Modern World ?
Examine the significance to the new maritime routes in emergence of the 'modern world system'. 20
8. Discuss the factors that brought about changes in the demographic structure in the medieval period. 20
9. Describe the growth of towns in medieval Europe. Compare the towns of Europe with those of Asia. 20
10. Write short notes on any *two* of the following in about **250** words each : 10+10
- (a) Karimi Merchants
 - (b) The guild system in medieval Europe
 - (c) Science and Technology and Expansion of Knowledge in Medieval Europe
 - (d) Counter-Reformation in Europe

MHI-01**एम. ए. (इतिहास) (एम. ए. एच. आई.)****सत्रांत परीक्षा****दिसम्बर, 2025****एम.एच.आई.-01 : प्राचीन और मध्ययुगीन समाज**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

-
- नोट :** (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए।
- (ii) प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- (iii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
-

भाग—क

1. पशुपालक खानाबदोशी की प्रमुख विशेषताओं का परीक्षण उनकी सामाजिक संरचना और अर्थव्यवस्था के संदर्भ में कीजिए। 20
2. 'नवपाषाण क्रान्ति' शब्द से आप क्या समझते हैं ? कृषि में प्रारम्भ होने में महत्व में संदर्भ की चर्चा कीजिए। 20

A-184/MHI-01

3. मिस्र की सभ्यता के विशेष संदर्भ में प्रारम्भिक सभ्यताओं के सांस्कृतिक और प्राकृतिक परिवेश का मूल्यांकन कीजिए। 20
4. आप इस दृष्टिकोण से कहाँ तक सहमत हैं कि पश्चिम अफ्रीका में व्यापार राज्य निर्माण (गठन) का प्रमुख आधार था ? 20
5. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
 - (क) बेबीलोनियाई साम्राज्य
 - (ख) दारियस-प्रथम
 - (ग) पिरामिड और मिस्र का धर्म
 - (घ) मायसीनियन सभ्यता

भाग—ख

6. 16वीं शताब्दी के दौरान पुर्तगालियों ने हिन्द महासागर में व्यापार पर अपना नियंत्रण कैसे स्थापित किया, विश्लेषण कीजिए। 20
7. आधुनिक विश्व से आप क्या समझते हैं ? आधुनिक विश्व व्यवस्था के उदय में नए सामुद्रिक मार्गों के महत्व का परीक्षण कीजिए। 20

8. मध्यकाल में जनसांख्यिकीय संरचना में परिवर्तन लाने वाले कारकों की चर्चा कीजिए। 20
9. मध्यकालीन यूरोप में शहरों के विकास का वर्णन कीजिए। यूरोप के नगरों की तुलना एशिया के नगरों से कीजिए। 20
10. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (क) करीमी व्यापारी
- (ख) मध्ययुगीन यूरोप में श्रेणी व्यवस्था
- (ग) मध्यकालीन यूरोप में विज्ञान और प्रौद्योगिकी और ज्ञान का प्रसार
- (घ) यूरोप में प्रति-सुधार आन्दोलन

× × × × ×